
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 3 

 

 

SEGRETARIO GENERALE 
 

 

DECRETO N° 26  DEL 24/06/2021 
 

 

Oggetto: AREA SVILUPPO COMUNITARIO - DISTRETTO SOCIO SANITARIO. 

DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI. ART. 28, 

REGOLAMENTO (UE) 2016/679.  

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- il Parlamento europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno approvato il 27 aprile 

2016 il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR – General Data Protection Regulation) 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la Direttiva 95/46/CE e 

che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio 

dell’Unione europea;  

- il GDPR è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea il 4 maggio 

2016 ed è divenuto definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire 

dal 25 maggio 2018;  

- il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una guida all’applicazione del 

Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali, che intende offrire un 

panorama delle principali problematiche che i soggetti pubblici e le imprese dovranno 

tenere presenti per l’applicazione del Regolamento europeo;  

- il Governo, ai sensi dell’art. 13 della L. 163/2017, è stato delegato ad adottare uno o più 

decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo nazionale alle disposizioni del 

GDPR;  

- con D.lgs. 10/08/2018 n. 101 il Governo ha approvato le “Disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizione del regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati) , che ha notevolmente modificato il codice della 

privacy, d.lgs. 196/2016, e con il quale la normativa nazionale si è adeguata al GDPR;  

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 3 

 

 

 

 

VISTO l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre nominare il Responsabile del trattamento per le 

banche dati e gli ambiti di trattamento di dati personali; 

 

RITENUTO di nominare il Direttore dell’Area Sviluppo Comunitario - Distretto Socio 

Sanitario Dott.ssa Monica Bonelli responsabile del trattamento per le banche dati e gli ambiti 

di trattamento di dati personali realizzati nell’Area Sviluppo Comunitario - Distretto Socio 

Sanitario; 

 

CONSIDERATO che sussistono i requisiti di esperienza, capacità e affidabilità di cui 

all'articolo 28, paragrafo 1, del citato regolamento: “Qualora un trattamento debba essere 

effettuato per conto del titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre unicamente a 

responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure 

tecniche e organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi  i requisiti del 

presente regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato. 

 

VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n° 267/00 che attribuisce, tra l’altro, al Sindaco la 

competenza alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei rispettivi 

statuti e regolamenti comunali; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto, limitatamente agli aspetti di competenza, è 

stata svolta dal Segretario Generale Dott.ssa Monica Di Marco, che quindi ne ha verificato la 

regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis primo comma del Decreto 

Legislativo n. 267/2000; 

 

DECRETA 

 

1) DI NOMINARE il Direttore dell’Area Sviluppo Comunitario - Distretto Socio 

Sanitario Dott.ssa Monica Bonelli responsabile del trattamento per le banche dati e gli 

ambiti di trattamento di dati personali realizzati nell’Area Sviluppo Comunitario - 

Distretto Socio Sanitario, meglio specificati nel registro delle attività di trattamento 

previsto dall’art. 30 del Regolamento (UE) 2016/679; 

 

2) DI DARE ATTO che in particolare egli dovrà: 

a) trattare i dati personali soltanto su istruzione documentata del titolare del 

trattamento; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 3 

 

 

 

b) garantire che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano 

impegnate alla riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza; 

c) adottare tutte le misure richieste ai sensi dell’articolo 32 del regolamento (UE) 

2016/679; 

d) tenere conto della natura del trattamento, assistendo il titolare del trattamento con 

misure tecniche e organizzative adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al 

fine di soddisfare l’obbligo del titolare del trattamento di dare seguito alle richieste 

per l’esercizio dei diritti dell’interessato di cui al capo III del regolamento (UE) 

2016/679; 

e) assistere il titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi di cui agli 

articoli da 32 a 36, del regolamento (UE) 2016/679, tenendo conto della natura del 

trattamento e delle informazioni a disposizione del responsabile del trattamento 

f) disporre, su scelta del titolare del trattamento, la cancellazione o la restituzione di 

tutti i dati personali dopo che è terminata la prestazione dei servizi relativi al 

trattamento e la cancellazione delle copie esistenti, salvo che la normativa 

comunitaria e nazionale preveda la conservazione dei dati; 

g) mettere a disposizione del titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie 

per dimostrare il rispetto degli obblighi di cui al presente articolo e consenta e 

contribuisca alle attività di revisione, comprese le ispezioni, realizzati dal titolare 

del trattamento o da un altro soggetto da questi incaricato.  

 

3) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale “On-Line” e 

di inserirlo sul sito istituzionale alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

4) DI COMUNICARE il presente atto al Direttore dell’Area Sviluppo Comunitario - 

Distretto Socio Sanitario Dott.ssa Monica Bonelli per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 

Ventimiglia, 24/06/2021 

 

        Il Sindaco  

                     Gaetano Scullino / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

